ATA DA 121ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/08/2021

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e 1

trinta e cinco minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - 2

CCP do PPG-BI reuniram-se para realizar a Centésima Vigésima Primeira 3

Reunião Ordinária, a qual ocorreu através de videoconferência devido às 4

restrições impostas pela pandemia de COVID-19. Estavam presentes os seguintes 5

membros: Prof. Júlio César dos Santos (Presidente), Profa. Maria das Graças 6

de Almeida Felipe, Prof. Flávio Teixeira da Silva, Prof. Fernando Segato e a 7

representante discente Bárbara Pereira. A pautada reunião consistiu de: Item 1 –8

Apreciar Ata da 120ª Reunião Ordinária realizada em 02/07/2021. Item 2 – 9

Apreciar Ata da 74ª Reunião Extraordinária realizada em 30/07/2021. Item 3 –10

Apreciar pedidos de prorrogações de prazo, conforme Resolução No 8082 11

CoPgr,dos alunos:-André José Fernandes - Mestrado - Proficiência em Idioma 12

Estrangeiro (360 dias), Inscrição no Exame de Qualificação (360 dias) e Depósito 13

de Dissertação (360 dias);- Bruna Green Rodrigues - Doutorado - Inscrição no 14

Exame de Qualificação (355 dias) e Depósito de Tese (720 dias); - Viviane Lívia 15

Carvalho de Souza- Doutorado - Depósito de Tese (720 dias). Item 4 –16

Remanejamento das cotas de bolsas CAPES de mestrado para doutorado. Item 5 17

– Informações prestadas pela coordenação ou membros do colegiado. Deu-se 18

início à reunião:Item 1 –A Ata da 120ª Reunião Ordinária realizada em 19

02/07/2021foi aprovada. Item 2 – A Ata da 74ª Reunião Extraordinária realizada 20

em 30/07/2021 foi aprovada. Item 3 – Os pedidos de prorrogações de prazo, 21

conforme Resolução No 8082 CoPgr, foram aprovados. Item 4 – Foi aprovado por 22

unanimidade pela CCP que seria solicitado à CPG a conversão das 3 bolsas de 23

mestrado disponíveis ao PPGBI a partir de setembro de 2021, em 2 bolsas de 24

doutorado. Destas, uma será implementada ao aluno Alain Eduard Monsalve Mera, 25

conforme solicitado pelo Prof. Anuj Kumar, enquanto a outra ficará disponível para 26

processo seletivo a ser realizado. Item 5 – Não houve. Nada mais havendo a tratar, 27

a reunião foi encerrada às dez horas e quarenta minutos. 28

ATA DA 121ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/08/2021

 29

 30

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Prof. Fernando Segato

Bárbara Pereira (representante discente)